关于印发《雨坛镇王洼等五座小（2）型

水库防汛抢险应急预案》及水库汛期调度

运用计划的通知

云龙、高甸、新塘村民委员会：

《雨坛镇王洼等五座小（2）型水库防汛抢险应急预案》和水库汛期高度

运用计划，经镇防指修订完毕。现印发给你们，遵照执行。

雨坛镇人民政府

2022年 3 月 19日

雨坛镇云龙村王洼水库防汛抢险应急预案

为切实做好王洼水库防汛工作，确保人民群众的生命财产安全，特编制防

汛抢险应急预案。

一、基本情况

王洼水库座落在云龙村古塘组，始建于 1958年，2017年除险加固，属菜

籽湖水系。集水面积 0.31km2，总库容 12.43 万 m3。均质土坝，最大坝高 13.8m；

宽顶堰溢洪道泄洪，堰顶高程 96.6m，最大泄量 7.16m3/s；放水涵为钢筋砼箱涵，

孔径 80*120cm；水库防洪设计洪水位 97.17m，汛限水位 96.6m。水库灌溉面积

460亩。水库安全评估为 I 类坝，大坝经除险加固后，目前工程未发现问题和隐

患。

二、防汛组织机构

1、行政责任人、技术责任人、巡查责任人

行政责任人：姚志强，职务：雨坛镇党委委员，手机 18256265834；

技术责任人：吴小忠，职务：雨坛水利站站长，手机：15855636790；

巡查责任人：许龙，职务：云龙村总支书记、村主任，手机：18956229788。

2、防汛抢险队伍

抢险队队长：许龙（村总支书记、主任，手机 18956229788）

副队长：姚和平（村总支委员，手机 13966994488）

队员：王楷、王志宏、钱海龙、王士平、张启胜、王玉光、王士刚、王爱

成、王中友、王良美

三、防汛抢险物资

备齐木桩 200根（长度不短于 2.5m），编织袋、麻袋 500 条，碎石、黄沙

各 5吨，备用土 5 立方，刀锤斧等工具齐全，集中在石子厂和水库旁边王志宏家，

安排专用车辆调运。

四、巡坝查险制度

1、日常巡查：巡查人钱海龙，手机 13956529622，每天巡查一次。

2、强降雨高水位期间巡查：当水位达到 96m时，巡查人每 5 小时巡查一

次；当水位达到 96.6m时，巡查责任人和巡查人每 2小时巡查一次，村安排 6
人 24小时三班值班巡查。

五、预警条件、人员、对象及方式

预警包括泄洪预警和险情预警。

预警条件：达到 96m水位或出现险情。

发布预警人员：许龙负责水库现场预警发布。

预警发布方式：通过电话、手机、到户告知等手段发布。

预警接收对象及联系方式：

1、正常泄洪预警：通过电话、手机联系泄洪威胁区镇、村、组干部；

2、险情预警：电话、手机报告水库行政责任人、技术责任人。

六、抢险措施

1、开启放水闸快速降低库水位措施。

2、针对出险具体情况，及时会商，制定抢险措施，经行政责任人同意后

立即指挥抢险。

雨坛镇高甸村椅石水库防汛抢险应急预案

为切实做好椅石水库防汛工作，确保人民群众的生命财产安全，特编制防

汛抢险应急预案。

一、基本情况

椅石水库座落在高甸村高庄组，始建于 1958年，2009年除险加固，属菜

籽湖水系。集水面积 0.27km2，总库容 10 万 m3。均质坝，最大坝高 12.9m；明

渠溢洪道泄洪，堰顶高程 75.6m，最大泄量 19.77m3/s；放水涵为钢筋砼箱涵，

孔径 80*100cm；水库防洪设计洪水位 76.7m，汛限水位 75.6m。水库灌溉面积

400亩，下游影响人口 2 户 3人。水库安全评估为Ⅲ类坝，大坝经除险加固后未

发现问题和隐患。

二、防汛组织机构

1、行政责任人、技术责任人、巡查责任人

行政责任人：伍友松，职务：雨坛镇副镇长，手机 13855658279；

技术责任人：吴小忠，职务：雨坛水利站站长，手机：15855636790；

巡查责任人：吴照泽，职务：高甸村总支书记、主任，手机：15205568192。

2、防汛抢险队伍

抢险队队长：吴照泽（村总支书记、主任，手机 15205568192）

副队长：王文龙（村总支委员，手机 13295627989）

队员：吴海权、吴义明、吴国奇、吴民主、吴义生、鲍大启、吴问吉、张

罡国。

三、防汛抢险物资

备齐木桩 200根（长度不短于 2.5m），编织袋、麻袋 500 条，碎石、黄沙

各 5吨，备用土 5 立方，刀锤斧等工具齐全，集中在石子厂和水库旁边吴海权家，

安排专用车辆调运。

四、巡坝查险制度

1、日常巡查：巡查人吴海权，手机 13955620146，每天巡查一次。

2、强降雨高水位期间巡查：当水位达到 75m时，巡查人每 5 小时巡查一

次；当水位达到 75.6m时，巡查责任人和巡查人每 2小时巡查一次，村安排 6
人 24小时三班值班巡查。

五、预警条件、人员、对象及方式

预警包括泄洪预警和险情预警。

预警条件：达到 75m水位或出现险情。

发布预警人员：吴照泽负责水库现场预警发布。

预警发布方式：通过电话、手机、到户告知等手段发布。

预警接收对象及联系方式：

1、正常泄洪预警：通过电话、手机联系泄洪威胁区镇、村、组干部；

2、险情预警：电话、手机报告水库行政责任人、技术责任人和转移包保

责任人。

六、抢险措施

1、开启放水闸快速降低库水位措施。

2、针对出险具体情况，及时会商，制定抢险措施，经行政责任人同意后

立即指挥抢险。

雨坛镇高甸村黑洼里水库防汛抢险应急预案

为切实做好黑洼里水库防汛工作，确保人民群众的生命财产安全，特编制

防汛抢险应急预案。

一、基本情况

黑洼里水库座落在高甸村老姚组，始建于 1962年，2016年除险加固，属

菜籽湖水系。集水面积 0.35km2，总库容 12万 m3。粘土心墙坝，最大坝高 14.5m；

宽顶堰溢洪道泄洪，堰顶高程 80.1m，最大泄量 13m3/s；放水涵为钢筋砼箱涵，

孔径 80*120cm；水库防洪设计洪水位 80.86m，汛限水位 80.1m。水库灌溉面积

300亩。水库安全评估为 I 类坝，大坝经除险加固后，未发现问题和隐患。

二、防汛组织机构

1、行政责任人、技术责任人、巡查责任人

行政责任人：伍友松，职务：雨坛镇副镇长，手机 13855658279；

技术责任人：吴小忠，职务：雨坛水利站站长，手机：15855636790；

巡查责任人：吴照泽，职务：高甸村书记、主任，手机：15205568192。

2、防汛抢险队伍

抢险队队长：吴照泽（村书记、主任，手机 15205568192）

副队长：王文龙（村总支委员，手机 13295627989）

队员：姚大万、吴昭付、朱文件、朱小浩、程解明、程社民。

三、防汛抢险物资

备齐木桩 200根（长度不短于 2.5m），编织袋、麻袋 500 条，碎石、黄沙

各 5吨，备用土 5 立方，刀锤斧等工具齐全，集中在石子厂和水库旁边吴昭付家，

安排专用车辆调运。

四、巡坝查险制度

1、日常巡查：巡查人姚大万，手机 18855645048，每天巡查一次。

2、强降雨高水位期间巡查：当水位达到 79.5m时，巡查人每 5 小时巡查

一次；当水位达到 80.1m 时，巡查责任人和巡查人每 2小时巡查一次，村安排 6
人 24小时三班值班巡查。

五、预警条件、人员、对象及方式

预警包括泄洪预警和险情预警。

预警条件：达到 79.5m 水位或出现险情。

发布预警人员：吴照泽负责水库现场预警发布。

预警发布方式：通过电话、手机、到户告知等手段发布。

预警接收对象及联系方式：

1、正常泄洪预警：通过电话、手机联系泄洪威胁区镇、村、组干部；

2、险情预警：电话、手机报告水库行政责任人、技术责任人。

六、抢险措施

1、开启放水闸快速降低库水位措施。

2、针对出险具体情况，及时会商，制定抢险措施，经行政责任人同意后

立即指挥抢险。

雨坛镇新塘村石冲水库防汛抢险应急预案

为切实做好石冲水库防汛工作，确保人民群众的生命财产安全，特编制防

汛抢险应急预案。

一、基本情况

石冲水库座落在新塘村石冲组，始建于 1959年，2011年除险加固，属菜

籽湖水系。集水面积 0.58km2，总库容 11万 m3。粘土心墙坝，最大坝高 14.5m；

宽顶堰溢洪道泄洪，堰顶高程 91.3m，最大泄量 41.02m3/s；放水涵为钢筋砼箱

涵，孔径 80*100cm；水库防洪设计洪水位 92.3m，汛限水位 91.3m。水库灌溉

面积 800亩。水库安全评估为Ⅲ类坝，大坝经除险加固后，目前工程未发现问题

和隐患。

二、防汛组织机构

1、行政责任人、技术责任人、巡查责任人

行政责任人：盛爱国，职务：雨坛镇党委委员，手机 13965806828；

技术责任人：吴小忠，职务：雨坛水利站站长，手机：15855636790；

巡查责任人：胡善虎，职务：新塘村总支书记、主任，手机：15357067666。

2、防汛抢险队伍

抢险队队长：鲍安平（总支副书记，手机 18133025588）

队员：伍德兰 、刘克俭、吴本善、王文学、鲍官军、鲍官胜、王友香、

胡生友、盛龙发。

三、防汛抢险物资

备齐木桩 200根（长度不短于 2.5m），编织袋、麻袋 500 条，碎石、黄沙

各 5吨，备用土 5 立方，刀锤斧等工具齐全，集中在石子厂和水库旁边伍德兰家，

安排专用车辆调运。

四、巡坝查险制度

1、日常巡查：巡查人伍德兰，手机 18130475196，每天巡查一次。

2、强降雨高水位期间巡查：当水位达到 91m时，巡查人每 5 小时巡查一

次；当水位达到 91.3m时，巡查责任人和巡查人每 2小时巡查一次，村安排 6
人 24小时三班值班巡查。

五、预警条件、人员、对象及方式

预警包括泄洪预警和险情预警。

预警条件：达到 91m水位或出现险情。

发布预警人员：鲍安平负责水库现场预警发布。

预警发布方式：通过电话、手机、到户告知等手段发布。

预警接收对象及联系方式：

1、正常泄洪预警：通过电话、手机联系泄洪威胁区镇、村、组干部；

2、险情预警：电话、手机报告水库行政责任人、技术责任人。

六、抢险措施

1、开启放水闸快速降低库水位措施。

2、针对出险具体情况，及时会商，制定抢险措施，经行政责任人同意后

立即指挥抢险。

雨坛镇新塘村齐大塘水库防汛抢险应急预案

为切实做好齐大塘水库防汛工作，确保人民群众的生命财产安全，特编制

防汛抢险应急预案。

一、基本情况

齐大塘水库座落在新塘村叶东组，始建于 1958年，2016年除险加固，属

菜籽湖水系。集水面积 0.4km2，总库容 11.7万 m3。均质土坝，最大坝高 6.41m；

宽顶堰溢洪道泄洪，堰顶高程 47.4m，最大泄量 6.2m3/s；放水涵为钢筋砼箱涵，

孔径 80*100cm；水库防洪设计洪水位 48.12m，汛限水位 47.4m。水库灌溉面积

400亩。水库安全评估为 I 类坝，大坝经除险加固后，目前工程未发现问题和隐

患。

二、防汛组织机构

1、行政责任人、技术责任人、巡查责任人

行政责任人：盛爱国，职务：雨坛镇党委党员，手机 13965806828；

技术责任人：吴小忠，职务：雨坛水利站站长，手机：15855636790；

巡查责任人：胡善虎，职务：新塘村总支书记、主任，手机：15357067666。

2、防汛抢险队伍

抢险队队长：胡善虎（总支书记，手机 15357067666）

队员：吴强龙、、刘操、吴文虎、胡善龙、汪学冀、吴香英、胡天亚。

三、防汛抢险物资

备齐木桩 200根（长度不短于 2.5m），编织袋、麻袋 500 条，碎石、黄沙

各 5吨，备用土 5 立方，刀锤斧等工具齐全，集中在石子厂和水库旁边胡生达家，

安排专用车辆调运。

四、巡坝查险制度

1、日常巡查：巡查人吴文虎，手机 15357246297，每天巡查一次。

2、强降雨高水位期间巡查：当水位达到 47m时，巡查人每 5 小时巡查一

次；当水位达到 47.4m时，巡查责任人和巡查人每 2小时巡查一次，村安排 6
人 24小时三班值班巡查。

五、预警条件、人员、对象及方式

预警包括泄洪预警和险情预警。

预警条件：达到 47m水位或出现险情。

发布预警人员：胡善虎负责水库现场预警发布。

预警发布方式：通过电话、手机、到户告知等手段发布。

预警接收对象及联系方式：

1、正常泄洪预警：通过电话、手机联系泄洪威胁区镇、村、组干部；

2、险情预警：电话、手机报告水库行政责任人、技术责任人。

六、抢险措施

1、开启放水闸快速降低库水位措施。

2、针对出险具体情况，及时会商，制定抢险措施，经行政责任人同意后

立即指挥抢险。

王洼水库（小 2型）汛期调度运用计划表

位置：枞阳县雨坛镇云龙村

水系：菜子湖 集水面积：0.31平方公里

总库

容

洪水标准 大坝 溢洪道/泄洪洞

设计频

率

设

计

校

核

校核

水位

坝

型

最大

坝高

坝顶

高程

坝

顶
溢洪 是

否

堰

顶

最大泄

量

水位 频

率

长

度

顶高

程
有

闸

宽度/

孔径

12.43 万

m
3 20 年一遇

97.17

m

20

0

年

一

遇

97.6

3m

均

质

土

坝

13.

8m

98.

7m

100

m

96.

6m

无
4m

7.16m
3

/s

汛期：5月 1 日～8 月 30 日

汛限水位：96.6m

洪水调度方式：当库水位达到 96米并预报有强降雨时，通过放水设

施预降水位至 95.5 米，库水位超过溢洪道顶高程时自由溢洪。

调度权限：镇政府

调度令执行人员：许龙，联系方式：18956229788

泄洪预警水位：96米。（即：到达这个库水位且水位还在上涨就要

向下游发出泄洪预警。）

泄洪预警人员：姚和平，预警方式：电话、手机、到户告知等

泄洪预警信息发布对象：镇、村、组干部，联系方式：电话、手机

上坝道路：水泥路，长度：1.5 公里，能通车，路况好

放水设施：钢筋砼箱涵，孔径（80*120cm）

椅石水库（小 2型）汛期调度运用计划表

位置：枞阳县雨坛镇高甸村

水系：菜子湖 集水面积：0.27平方公里

总库

容

洪水标准 大坝 溢洪道/泄洪洞

设计频

率

设

计

水位

校

核

频

率

校核

水位

坝

型
最大

坝高

坝顶

高程

坝

顶

长

度

溢洪

顶高

程

是

否

有

闸

堰

顶

宽度/

孔径

最大泄

量

10万 m
3

20 年一遇 76.7m

20

0

年

一

遇

77.

5m

均

质

坝

12.

9m

77.

3m

172

m

75.

6m

无
2m

19.77m
3

/s

汛期：5月 1 日～8 月 30 日

汛限水位：75.6m

洪水调度方式：当库水位达到 75米并预报有强降雨时，通过放水设

施预降水位至 74米，库水位超过溢洪道顶高程时自由溢洪。

调度权限：镇政府

调度令执行人员：吴照泽，联系方式：15205568192

泄洪预警水位：75米。（即：到达这个库水位且水位还在上涨就要

向下游发出泄洪预警。）

泄洪预警人员：吴照泽，预警方式：电话、手机、到户告知等

泄洪预警信息发布对象：镇、村、组干部，联系方式：电话、手机

上坝道路：水泥路，长度：0.6 公里，能通车，路况好

放水设施：钢筋砼箱涵，孔径（80*100cm），自流高涵孔径直径 30cm。

黑洼里水库（小 2型）汛期调度运用计划表

位置：枞阳县雨坛镇高甸村

水系：菜子湖 集水面积：0.35平方公里

总库

容

洪水标准 大坝 溢洪道/泄洪洞

设计频

率

设

计

水位

校

核

频

率

校核

水位

坝

型
最大

坝高

坝

顶

高

程

坝

顶

长

度

溢洪

顶高

程

是

否

有

闸

堰

顶

宽度/

孔径

最大

泄量

12万 m
3

20 年一遇
80.86

m

20

0

年

一

遇

81.35

m

粘

土

心

墙

坝

14.5

m

82

m

159

m

80.1

m

否
5m

13m
3
/

s

汛期：5月 1 日～8 月 30 日

汛限水位：80.1m

洪水调度方式：当库水位达到 79.5 米并预报有强降雨时，通过放水

设施预降水位至 79米，库水位超过溢洪道顶高程时自由溢洪。

调度权限：镇政府

调度令执行人员：吴照泽，联系方式：15205568192

泄洪预警水位：79.5 米。（即：到达这个库水位且水位还在上涨就

要向下游发出泄洪预警。）

泄洪预警人员：王文龙，预警方式：电话、手机、到户告知等

泄洪预警信息发布对象：镇、村、组干部，联系方式：电话、手机

上坝道路：砂石路，长度：2.5 公里，能通车，路况一般

放水设施：钢筋砼箱涵，孔径（80*120cm）

石冲水库（小 2型）汛期调度运用计划表

位置：枞阳县雨坛镇新塘村

水系：菜子湖 集水面积：0.58平方公里

总库

容

洪水标准 大坝 溢洪道/泄洪洞

设计频

率

设

计

水位

校

核

频

率

校核

水位

坝

型
最大

坝高

坝

顶

高

程

坝

顶

长

度

溢洪

顶高

程

是

否

有

闸

堰

顶

宽度/

孔径

最大泄

量

11万 m
3

20 年一遇 92.3m

20

0

年

93.3

m

粘

土

心

14.5

m

94

m

230

m

91.3

m

无
5m

41.02m
3

/s

一

遇

墙

坝

汛期：5月 1 日～8 月 30 日

汛限水位：91.3m

洪水调度方式：当库水位达到 91米并预报有强降雨时，通过放水设

施预降水位至 90米，库水位超过溢洪道顶高程时自由溢洪。

调度权限：镇政府

调度令执行人员：胡善虎，联系方式：15357067666

泄洪预警水位：91米。（即：到达这个库水位且水位还在上涨就要

向下游发出泄洪预警。）

泄洪预警人员：鲍安平，预警方式：电话、手机、到户告知等

泄洪预警信息发布对象：镇、村、组干部，联系方式：电话、手机

上坝道路：水泥路，长度：2.0 公里，能通车，路况好

放水设施：钢筋砼箱涵，孔径（80*100cm）

齐大塘水库（小 2型）汛期调度运用计划表

位置：枞阳县雨坛镇新塘村

水系：菜子湖 集水面积：0.4 平方公里

总库

容

洪水标准 大坝 溢洪道/泄洪洞

设计频

率

设

计

水位

校

核

频

率

校核

水位

坝

型
最大

坝高

坝顶

高程

坝

顶

长

度

溢洪

顶高

程

是

否

有

闸

堰

顶

宽度/

孔径

最大

泄量

11.7 万 m
3

20 年一遇
48.12

m

20

0

年

一

遇

48.6

3m

均

质

土

坝

6.41

m

49.3

m

119

m

47.4

m

否
2.5m

6.2m
3

/s

汛期：5月 1 日～8 月 30 日

汛限水位：47.4m

洪水调度方式：当库水位达到 47米并预报有强降雨时，通过放水设

施预降水位至 46.5 米，库水位超过溢洪道顶高程时自由溢洪。

调度权限：镇政府

调度令执行人员：胡善虎，联系方式：15357067666

泄洪预警水位：47米。（即：到达这个库水位且水位还在上涨就要

向下游发出泄洪预警。）

泄洪预警人员：胡善虎，预警方式：电话、手机、到户告知等

泄洪预警信息发布对象：镇、村、组干部，联系方式：电话、手机

上坝道路：水泥路，长度：0.6 公里，能通车，路况好

放水设施：钢筋砼箱涵，孔径（80*100cm）

附件 5

枞阳县小水库汛前检查责任卡

库名 王洼水库 2022 年 雨坛 镇

流域、河流 菜子

湖

来水面积 0.31k

㎡

汛限水

位 96.6m

校核水

位 97.63m

总库

容 12.43 万 m³

最大泄量 7.16m

³/s

检查中

发现的

主要问

题

无

处理意

见、主要

度汛措

施

及落实

情况

检查人

签 字

行政首

长 伍友松

处理负责

人

技术人员 吴小

忠 许 龙
处理时限

防 汛

责任人

行政负责人 姚志强
手机号

码
18256265834

技术负责人 吴小忠
手机号

码
15855636790

水库负责人 许 龙
手机号

码
13956529622

管理人员 钱海龙
手机号

码
13956529622

附件 5

枞阳县小水库汛前检查责任卡

库名 椅石水库 2022 年 雨坛 镇

流域、河流 菜子

湖

来水面积 0.27k

㎡

汛限水

位 75.6m

校核水

位 77.5m

总库

容 10 万 m³

最大泄量 19.77m

³/s

检查中

发现的

主要问

题

无

处理意

见、主要

度汛措

施

及落实

情况

检查人

签 字

行政首长 伍友

松

处理负责

人

技术人员 吴小

忠 吴照泽
处理时限

防 汛

责任人

行政负责人 伍友松
手机号

码
13855658279

技术负责人 吴小忠
手机号

码
15855636790

水库负责人 吴照泽
手机号

码
15205568190

管理人员 吴海权
手机号

码
13955620146

附件 5

枞阳县小水库汛前检查责任卡

库名 黑洼里水库 2022 年 雨坛 镇

流域、河流 菜子

湖

来水面积 0.35k

㎡

汛限水

位 80.1m

校核水

位 81.35m

总库

容 12 万 m³

最大泄量 13m³

/s

检查中

发现的

主要问

题

无

处理意

见、主要

度汛措

施

及落实

情况

检查人

签 字

行政首长 伍

友松

处理负责

人

技术人员 吴小

忠 吴照泽
处理时限

防 汛

责任人

行政负责人 伍友松
手机号

码
13855658279

技术负责人 吴小忠
手机号

码
15855636790

水库负责人 王文龙
手机号

码
13295627989

管理人员 姚大万
手机号

码
18855645048

附件 5

枞阳县小水库汛前检查责任卡

库名 石冲水库 2022 年 雨坛 镇

流域、河流 菜子

湖

来水面积 0.58k

㎡

汛限水

位 91.3m

校核水

位 93.3m

总库容 11 万

m³

最大泄量 41.02m³

/s

检查中

发现的

主要问

题

无

处理意

见、主要

度汛措

施

及落实

情况

检查人

签 字

行政首

长 伍友松

处理负责

人

技术人员 吴小

忠 胡善虎
处理时限

防 汛

责任人

行政负责人 盛爱国 手机号码 13965806828

技术负责人 吴小忠 手机号码 15855636790

水库负责人 鲍安平 手机号码 18133025588

管理人员 伍德兰 手机号码 18130475196

附件 5

枞阳县小水库汛前检查责任卡

库名 齐大塘水库 2022 年 雨坛 镇

流域、河流 菜子

湖
来水面积 0.4k ㎡ 汛限水位 47.4m

校核水

位 48.63m

总库容 11.7 万

m³

最大泄量 6.2m³

/s

检查中

发现的

主要问

题

无

处理意

见、主要

度汛措

施

及落实

情况

检查人

签 字

行政首

长 伍友松

处理负责

人

技术人员 吴小

忠 胡善虎
处理时限

防 汛
行政负责人 盛爱国

手机号

码
13965806828

责任人
技术负责人 吴小忠

手机号

码
15855636790

水库负责人 胡善虎
手机号

码
15357067666

管理人员 吴文虎
手机号

码
15357246297